
令和７年度入学 開智所沢小を受験される方へ 

ふたば会「自己発信」対応クラスのご案内 

 

先日 開智所沢小に伺いました際に「昨年度どのようなことをされた方が多かったですか。」と質問いたし

ましたところ、先生が例として挙げた内容が「夏休みの自由研究」みたいなものが多かったです。 

１つのことを 徹底的に調べて（探求）発表（プレゼンテーション能力）すればよいのです！ということで  

「自己発信」の講習をいたします。 

※９月２１日が学科試験の予定です。 自己発信と保護者面接は その前になります（９月中旬） 

                                                                                     

開智自己発信 講習の流れ 

第 1回～ 

内 容 １時間程度  まとめ方のご案内 「自己発信」で何をするか 事前ご提出がございます。 

当日までにテーマ、内容を決めていただき ご参加ください。 

備 考 朝顔 夏野菜など植物観察の方は ５月に始めないと間に合いません。５月にご参加できない

方はご相談ください どこかに出かける方は GW中に済ませましょう。 

第２回 

内 容 どこまでできているか 中間報告 

 加藤からのアドバイス  作業 

備 考 工場見学・博物館などへ行った方は発表の内容を この日までにまとめておきましょう。 

第３回 

内 容 発表  アドバイス 

備 考 最終仕上げはご家庭でしていただきますが ８月中に完成し、発表の練習をします。 

面接練習の際に個別で発表をしてもよいです。 

 

開智自己発信講習 申込用紙 

生徒

ふ り

氏名

か な

 
 

住 所 〒 

生年月日 西暦      年   月   日   通園先  

連絡先 電話   

日 程               どちらか 出席の日程に〇を書いてください。 

第１回 ５月６日（月祝）9:00～10:30  ６月１日（土）4:00～5:30  

第２回 ７月 13 日（土）4:00～5：30  ７月 27 日（土）4:00～5：30  

第３回 ８月 11 日（日）9:00～10：30  8 月 24 日（土）4:00～5：30  

料金 全講習で  会員１３，２００円  外部生１５，５００円  

備考 ご出席は 1 回でも構いませんが 料金は変わりません。欠席等のご返金は致しませんのでご承

知おきください。 

日程は定員となっている場合 ご希望に添えないことがございます。 

お申し込み   katada@futabakai-ed.jp  

この用紙を添付し メールでご連絡ください。 課題のご提案・ご相談などは お申し込み後となります。 

委細ご案内申し上げます。 


